
2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 4,275,571 4,213,067 62,504

1.지방교육자치단체이전수입 4,271,245 4,212,567 58,678

1.교육비특별회계전입금수입 4,271,245 4,212,567 58,678

1.사립학교보조금수입 4,271,245 4,212,567 58,678

1.인건비재정결함보조금 2,415,164 2,415,164 0

2.운영비재정결함보조금 412,661 412,661 0

3.목적사업비보조금 1,375,690 1,295,212 80,478
(성립전_2추)사립학교교직원맞춤형복지비 : 

148,000원 * 1교 =
148,000

(성립전_2추)순회교사여비 : 1,120,000원 * 1

교 =
1,120,000

(성립전_2추)순회교사순회수당 : 300,000원 * 

1교 =
300,000

(성립전_2추)육성종목운영비 : 800,000원 * 1

교 =
800,000

(성립전_2추)코로나19대응 방역소독 및 소독물

품구입비 : 3,200,000원 * 1교 =
3,200,000

(성립전_2추)단체예술동아리(음악) 활동 운영

비 : 7,740,000원 * 1교 =
7,740,000

(성립전_2추)비대면학습비지원 : 49,500,000원

 * 1교 =
49,500,000

(성립전_2추)기간제교원 맞춤형복지비 : 

1,070,000원 * 1교 =
1,070,000

(성립전_2추)찾아가는 한국어교실 : 1,500,000

원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_2추)온라인 인프라 구축 : 11,100,000

원 * 1교 =
11,100,000

(성립전_2추)방역활동도우미인건비(2학기) : 

4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

4.방과후학교활동비지원금 31,430 31,430 0

5.현장체험학습비지원금 0 21,800 -21,800
현장체험학습(수학여행)비 지원 : -21,800,000

원 * 1교 =
-21,800,000

6.교복구입지원금 36,300 36,300 0

2.기타이전수입 4,326 500 3,826

1.사학법인이전수입 500 500 0

1.법인법정부담금 500 500 0

1.법인법정부담금 500 500 0

2.기타공공이전수입 3,826 0 3,826

1.기타공공지원금 3,826 0 3,826

1.기타공공지원금 3,826 0 3,826
농어촌청소년소원성취프로그램 : -14,800원*1

식=
-14,000

(성립전_2추)농어촌청소년소원성취프로그램 : 

3,840,000원*1식=
3,840,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.자체수입 37,101 47,660 -10,559

1.학부모부담수입 35,320 46,360 -11,040

1.수익자부담수입 35,320 46,360 -11,040

1.급식비 30,590 38,830 -8,240

1.급식비 17,060 25,300 -8,240 교직원급식비 : -4,000원*25명*22식*2월= -4,400,000

학생급식비 : -4,000원*3명*40식*8월= -3,840,000

2.우유급식비 13,530 13,530 0

2.현장체험학습비 0 2,800 -2,800

1.현장체험학습비 0 2,800 -2,800 진로체험활동비 : -700,000원*4대= -2,800,000

3.졸업앨범비 4,730 4,730 0

1.졸업앨범비 4,730 4,730 0

2.행정활동수입 1,781 1,300 481

1.기타행정활동수입 1,781 1,300 481

1.이자수입 1,400 1,000 400

1.이자수입 1,400 1,000 400 이자수입 : 400,000원*1식= 400,000

2.기타행정활동수입 381 300 81

1.기타행정활동수입 381 300 81 기타행정활동수입 : 81,000원*1식= 81,000

3.기타수입 3,307 3,307 0

1.전년도이월금 3,307 3,307 0

1.순세계잉여금 3,307 3,307 0

1.순세계잉여금 3,307 3,307 0

1.순세계잉여금 3,307 3,307 0

세입합계 4,315,979 4,264,034 51,945
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 2,459,275 2,459,477 -202

1.교직원보수 2,295,064 2,227,064 68,000

1.사립학교 교원보수 2,046,232 1,978,232 68,000

1.기본급 1,335,276 1,277,600 57,676

1.봉급 1,335,276 1,277,600 57,676 봉급 : 57,676,000 = 57,676,000

2.정액수당 569,796 559,472 10,324

1.정근수당 140,055 136,620 3,435 정근수당 : 2,605,000 = 2,605,000

정근수당가산금 : 830,000 = 830,000

2.성과상여금 89,578 89,700 -122 성과상여금 : -122,000 = -122,000

3.가족수당 18,440 18,768 -328 가족수당 : -328,000 = -328,000

4.자녀학비보조수당 1,002 984 18 자녀학비보조수당 : 18,000 = 18,000

5.육아휴직수당 1,795 0 1,795 육아휴직수당(복직합산) : 1,795,000 = 1,795,000

6.교원보전수당 902 900 2 교원보전수당 : 2,000 = 2,000

7.교직수당 64,500 63,000 1,500 교직수당 : 1,500,000 = 1,500,000

8.교직수당가산금1 1,392 1,000 392 교직수당가산금(원로교사) : 392,000 = 392,000

9.교직수당가산금2 4,200 7,560 -3,360 보직교사수당 : -3,360,000 = -3,360,000

10.교직수당가산금3 840 840 0

11.교직수당가산금4 22,080 21,840 240 담임수당 : 240,000 = 240,000

12.교직수당가산금6 360 360 0

13.시간외근무수당 38,622 41,200 -2,578 정액분,초과근무수당 : -2,578,000 = -2,578,000

14.관리업무수당 4,893 4,920 -27 관리업무수당 : -27,000 = -27,000

15.정액급식비 36,120 35,280 840 정액급식비 : 840,000 = 840,000

16.명절휴가비 138,676 130,200 8,476 명절휴가비 : 8,476,000 = 8,476,000

17.직급보조비 6,341 6,300 41 직급보조비 : 41,000 = 41,000

3.부담금 141,160 141,160 0

1.교직원법정부담금 141,160 141,160 0 연금부담금 : -426,000 = -426,000

건강보험부담금 : 866,000 = 866,000

재해보상부담금 : -440,000 = -440,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.사립학교 직원보수 248,832 248,832 0

1.기본급 135,684 138,230 -2,546

1.봉급 135,684 138,230 -2,546 봉급 : -2,546,000 = -2,546,000

2.정액수당 86,114 83,568 2,546

1.정근수당 14,816 14,816 0

2.성과상여금 13,600 13,600 0

3.대우공무원수당 1,721 1,392 329 대우공무원수당 : 329,000원 = 329,000

4.가족수당 4,960 4,320 640 가족수당 : 640,000원 = 640,000

5.시간외근무수당 15,017 13,440 1,577 정액분,초과근무수당 : 1,577,000원 = 1,577,000

6.정액급식비 6,720 6,720 0

7.명절휴가비 13,920 13,920 0

8.연가보상비 6,720 6,720 0

9.특수직무수당 1,440 1,440 0

10.직급보조비 7,200 7,200 0

3.부담금 27,034 27,034 0

1.교직원법정부담금 27,034 27,034 0

2.기타 교직원보수 125,794 193,794 -68,000

1.교직원대체인건비 107,194 175,194 -68,000

1.교원대체인건비 107,194 175,194 -68,000

1.기간제교원인건비 97,594 159,594 -62,000 인건비 : -60,000,000원 = -60,000,000

퇴직적립금 : -2,000,000원 = -2,000,000

2.기간제교원법정부담금 9,600 15,600 -6,000 4대보험기관부담금 : -6,000,000원 = -6,000,000

2.학교운영지원수당 18,600 18,600 0

1.교원연구비 18,600 18,600 0

1.학교운영지원수당 18,600 18,600 0

3.교직원 복지 및 역량강화 38,417 38,619 -202

1.교직원연수 11,880 11,800 80

1.직무연수 8,200 8,200 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 4,900 7,800 -2,900 교육경비 : -290,000원*10명= -2,900,000

학생평가원격연수비 : -4,000원*1명= -4,000

학생평가연수교재및운영물품비 : 4,000원

*1권=
4,000

2.여비 3,300 400 2,900 여비 : 290,000원*10명= 2,900,000

2.자율연수 3,680 3,600 80

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.일반업무추진비 1,880 1,800 80
교직원워크숍식비및간식비 : 8,000원*10명

=
80,000

2.교직원복지 26,537 26,819 -282

1.동호회지원 0 1,500 -1,500

1.교직원복지비 0 1,500 -1,500 동아리활동지원비 : -1,500,000원*1식= -1,500,000

2.교직원문화행사 3,200 3,200 0

1.교직원복지비 2,540 2,540 0

2.일반업무추진비 660 660 0

3.교직원맞춤형복지비 23,337 22,119 1,218

1.맞춤형복지비 23,337 22,119 1,218
(성립전_2추)맞춤형복지비 : 148,000원*1

식=
148,000

(성립전_2추)기간제교원맞춤형복지비 : 

1,070,000원*1식=
1,070,000

2.학생복지/교육격차 해소 160,361 161,459 -1,098

1.급식 관리 35,740 40,735 -4,995

1.학교급식운영 35,740 40,735 -4,995

1.우유급식비 13,530 13,530 0

1.우유대금 13,530 13,530 0

2.위탁급식비 5,150 1,905 3,245

1.일반수용비 1,905 1,905 0

2.비품구입비 3,245 0 3,245 급식실비품구입 : 1,081,660원*3종*1회= 3,245,000

3.비조리교급식비 17,060 25,300 -8,240

1.전출금 17,060 25,300 -8,240
교직원급식비전출 : -4,000원*25명*22식*2

월=
-4,400,000

학생급식비전출 : -4,000원*3명*40식*8월= -3,840,000

2.보건관리 43,481 39,584 3,897
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 28,029 24,132 3,897

1.응급학생후송비 80 80 0

1.학생복지비 80 80 0

2.학생건강검사 3,855 3,855 0

1.학생복지비 3,855 3,855 0

3.보건실운영 18,244 18,397 -153

1.일반수용비 900 900 0

2.운영수당 8,000 12,443 -4,443 강사료 : (00,000원*2회) - 800,000원 = -800,000

코로나19방역활동자원봉사자활동비(운영

비) : -3,643,000원*1회=
-3,643,000

3.교육운영비 5,400 2,200 3,200
(성립전_2추)코로나19대비 일반소독물품구

입 : 14학급*50,000원*1회=
700,000

(성립전_2추)코로나19대비 방역소독비 : 

500,000원*5월*1회=
2,500,000

4.학생복지비 2,544 2,454 90 의료용소모품 : 15,000원*6개= 90,000

5.비품구입비 1,400 400 1,000 보건실기구확충 : 500,000원*2대= 1,000,000

4.[국고]흡연예방및금연실천학교운영비1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

5.[국고]코로나19방역활동기간제인건비4,050 0 4,050

1.기간제직원인건비 3,630 0 3,630
(성립전_2추)코로나19방역활동도우미인건

비 : 895,000원*2명*2월=
3,580,000

코로나19방역활동도우미인건비 : 50,000원

*1명=
50,000

2.기간제직원법정부담금 420 0 420
(성립전_2추)4대보험 : 105,000원*2명*2월

=
420,000

2.학교환경위생관리 15,452 15,452 0

1.먹는물관리 5,672 5,672 0

1.일반수용비 5,672 5,672 0

2.공기질측정 7,880 7,880 0

1.일반수용비 7,880 7,880 0

3.방역관리 1,900 1,900 0

1.일반수용비 1,900 1,900 0

3.학생복지 81,140 81,140 0

1.학생장학금운영 3,000 3,000 0
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예산액

기정

예산액
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생장학금지원 3,000 3,000 0

1.학생복지비 3,000 3,000 0

2.학생복지운영 78,140 78,140 0

1.졸업앨범제작 4,730 4,730 0

1.교육운영비 4,730 4,730 0

2.학생교과서구입 30,610 30,610 0

1.교육운영비 30,610 30,610 0

3.학생증제작 650 650 0

1.학생복지비 650 650 0

4.학생교복구입 36,300 36,300 0

1.학생복지비 36,300 36,300 0

5.교육복지우선사업운영비 5,850 5,850 0

1.교육운영비 5,850 5,850 0

3.기본적 교육활동 89,036 131,243 -42,207

1.교과 활동 50,965 54,763 -3,798

1.교과활동지원 20,721 17,683 3,038

1.교사용교과서(지도서)구입 1,673 1,673 0

1.교육운영비 1,673 1,673 0

2.기초학력지도 1,350 1,350 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 150 150 0

3.원격교육운영 4,928 3,320 1,608

1.교육운영비 3,518 1,910 1,608
온라인수업기가재구입(운영비) : 80,400원

*20개=
1,608,000

2.비품구입비 1,410 1,410 0

4.순회교사운영 2,760 1,340 1,420

1.여비 2,160 1,040 1,120
(성립전_2추)순회교사여비 : 20,000원*56

주=
1,120,000

2.교직원복지비 600 300 300
(성립전_2추)순회교사수당 : 50,000원*6월

=
300,000

5.맞춤형학습지원 10,010 10,000 10
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 4,140 3,600 540 기초학력강사비 : 30,000원*1명*18시간= 540,000

2.교육운영비 5,470 6,000 -530
학생진로개별코칭비및상담운영비 : 

-30,000원*1명*18시간+10,000원=
-530,000

3.목적사업업무추진비 400 400 0

2.과학교과활동 9,000 11,970 -2,970

1.교과운영 9,000 11,970 -2,970

1.교육운영비 4,000 6,970 -2,970 기술가정실습비용 : -2,720,000원*1식= -2,720,000

기술가정교구구입 : -250,000원*1식= -250,000

2.비품구입비 5,000 5,000 0

3.체육교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.스포츠강사인건비 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

4.예술교과활동 6,635 8,870 -2,235

1.교과운영 6,635 8,870 -2,235

1.일반수용비 1,347 197 1,150 음악과 교육용 소모품비 : 287,500원*4종= 1,150,000

2.교육운영비 5,288 8,673 -3,385 피아노 조율비 : -190,000원*1회= -190,000

합창대회 운영비 : -195,500원*1회= -195,000

정기연주회운영비 : -3,000,000원*1회= -3,000,000

3.비품구입비 0 0 0

5.외국어교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.일반수용비 0 0 0

2.교육운영비 500 500 0

6.선택교과활동 6,000 6,000 0

1.교과운영 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

7.특수교육교과활동 4,409 6,040 -1,631
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1.교과운영 4,409 6,040 -1,631

1.교육운영비 4,409 4,940 -531 사무용품비 : 81,000원*1종= 81,000

학급활동경비 : -133,000원*1급= -133,000

장애이해교육비 : -300,000원*1회= -300,000

수업및학습용품비 : -200,000원*6명= -1,200,000

현장체험실습비 : 170,100원*6명= 1,021,000

2.비품구입비 0 1,100 -1,100 컴퓨터 구입 : -1,100,000원*1대= -1,100,000

8.정보교과활동 2,700 2,700 0

1.교과운영 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

2.창의적 체험활동 8,565 50,800 -42,235

1.자율활동 7,365 16,385 -9,020

1.학생회활동지원 2,585 3,275 -690

1.학생복지비 2,585 3,275 -690 학생회장선거및운영 : -250,900원*1회= -250,000

학생회운영 : -440,600원*1종= -440,000

2.학급교육활동경비 672 3,900 -3,228

1.교육운영비 672 3,900 -3,228 학급활동경비 : -3,228,860원*1식= -3,228,000

3.과학경연대회 1,000 1,100 -100

1.교육운영비 1,000 1,100 -100 과학대회출전참가비 : -100,000원*1회= -100,000

4.실기대회 0 800 -800

1.교육운영비 0 800 -800 대회참가비 : -400,000원*1회= -400,000

체육대회출전참가비 : -400,000원*1회= -400,000

5.체육대회 0 4,000 -4,000

1.교육운영비 0 4,000 -4,000 시상품(행사 용품비) : -4,000,000원*1회= -4,000,000

6.학교특색사업 2,108 2,310 -202

1.교육운영비 1,874 2,000 -126 리더십데이 운영비 : 323,900원*1회= 324,000

음향및조명 : -450,000원*1회= -450,000

2.일반업무추진비 234 310 -76 리더십데이 다과구입 : -76,000원*1회= -76,000
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7.학생동아리활동지원 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0

2.현장체험학습활동 0 21,800 -21,800

1.수학여행 0 21,800 -21,800

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 0 21,800 -21,800 현장체험학습운영비 : -200,000원*109명 = -21,800,000

3.동아리활동 1,200 1,200 0

1.동아리활동 1,200 1,200 0

1.운영수당 480 480 0

2.학생복지비 720 720 0

4.봉사활동 0 650 -650

1.노인복지시설 봉사 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.자연보호활동 0 650 -650

1.교육운영비 0 650 -650 봉사활동용품지원금 : -650,000원*1회= -650,000

5.진로활동 0 10,765 -10,765

1.진로계획활동 0 3,000 -3,000

1.운영수당 0 1,000 -1,000 강사수당 : -30,000원*33회-10,000원= -1,000,000

2.교육운영비 0 2,000 -2,000 학력증진운영비 : -50,000원*20종*2회= -2,000,000

2.진로체험활동 0 7,765 -7,765

1.교육운영비 0 7,765 -7,765 진로체험활동운영비 : -15,000원*331명= -4,965,000

진로체험학습차량임차료(수익자) : 

-700,000원*4대=
-2,800,000

3.자유학기(년) 활동 29,506 25,680 3,826

1.자유학기(년)제활동 29,506 25,680 3,826

1.진로탐색활동 11,330 14,300 -2,970

1.교육운영비 11,330 14,300 -2,970 체험비 : -269,000원*1식= -269,000

차량임차료 : -1,132,000원*2대= -2,264,000

식비및간식비 : -3,000원*556명= -1,668,000
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체험학습보고서시상 : -452,000원*1회= -452,000

수업활동지원 : 1,724,770원*1회= 1,725,000

입장료 : -242,000원*1회= -242,000

진로탐색활동교재구입 : 10,000원*20회= 200,000

2.예술,체육활동 9,570 6,600 2,970

1.운영수당 6,300 6,300 0

2.교육운영비 3,270 300 2,970 예술교육교구구입 : 99,000원*30개*1회= 2,970,000

3.전북형자유학기(년)제운영 4,780 4,780 0

1.운영수당 560 1,920 -1,360 강사비 : -340,000원*4명= -1,360,000

2.교육운영비 4,220 2,860 1,360 교육활동물품구입비 : 17,660원*100권= 1,766,000

체험료 : -406,000원*1회= -406,000

4.농어촌청소년육성재단소원성취프로그램3,826 0 3,826

1.교육운영비 3,826 0 3,826
(성립전_2추)차량임차료 : 300,000원*5학

급*1회=
1,500,000

체험비 : 17,000원*1회= 17,000

(성립전_2추)체험비 : 526,000원*3종*1회= 1,578,000

(성립전_2추)식비 : 6,000원*127명*1회= 762,000

식비 : -31,000원*1식= -31,000

4.선택적 교육활동 131,434 68,020 63,414

1.방과후학교 운영 72,930 23,430 49,500

1.[국고]방과후학교운영 72,930 23,430 49,500

1.교과프로그램 17,930 17,930 0

1.운영수당 15,528 15,528 0

2.교육운영비 1,747 1,747 0

3.목적사업업무추진비 655 655 0

2.특기적성교육 5,500 5,500 0

1.운영수당 4,585 4,585 0

2.교육운영비 750 750 0

3.목적사업업무추진비 165 165 0
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3.[국고]비대면학습비지원 49,500 0 49,500

1.학생지원금 49,500 0 49,500
(성립전_2추)비대면학습비지원 : 150,000

원*330명*1회=
49,500,000

2.독서활동 1,334 3,560 -2,226

1.독서활동운영 1,334 3,560 -2,226

1.도서구입 1,334 3,560 -2,226

1.도서구입비 1,334 3,560 -2,226 도서구입비 : -11,000원*202권-4,000원= -2,226,000

3.교기육성 53,770 39,130 14,640

1.교기운영 53,770 39,130 14,640

1.육상부운영 1,800 1,000 800

1.교육운영비 1,800 1,000 800
(성립전_2추)육성종목훈련용품비 : 

400,000원*2명=
800,000

2.기악부운영 44,230 38,130 6,100

1.운영수당 32,130 32,130 0

2.교육운영비 5,740 6,000 -260
오케스트라연주발표회 운영 : -1,760,000

원*1식=
-1,760,000

오케스트라 소모품 : 150,000원*10종= 1,500,000

3.비품구입비 6,360 0 6,360 악기구입비 : 2,120,000원*3종= 6,360,000

3.단체예술동아리활동 7,740 0 7,740

1.운영수당 2,200 0 2,200
(성립전_2추)강사비 : 100,000원*11명*2회

=
2,200,000

2.교육운영비 5,540 0 5,540
(성립전_2추)악기소모품 : 100,000원*3종

*1회=
300,000

(성립전_2추)학생간식및식비 : 11,000원

*68명*3회-4,000원=
2,240,000

(성립전_2추)음향 : 1,500,000원*2회= 3,000,000

4.기타 선택적 교육활동 3,400 1,900 1,500

1.다문화교육운영 3,400 1,900 1,500

1.다문화교육프로그램운영 3,400 1,900 1,500

1.운영수당 3,232 1,792 1,440
(성립전_2추)찾아가는한국어교실 강사비 :

 32,000원*45시간=
1,440,000

2.교육운영비 168 108 60
(성립전_2추)찾아가는한국어교실 교재비 :

 20,000원*3권=
60,000

5.교육활동 지원 204,405 187,300 17,105

1.교무업무 운영 51,520 45,355 6,165

1.교무학사운영 51,520 45,355 6,165
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1.교무실무사인건비 31,714 31,583 131

1.기간제직원인건비 31,714 31,583 131 기본급 : 106,000 = 106,000

시간외수당 : 131,000원 = 131,000

퇴직적립금 : -147,000원 = -147,000

연차수당 : 17,000원 = 17,000

4대보험기관부담금 : 24,000원 = 24,000

2.교무학사운영 4,300 3,775 525

1.일반수용비 1,025 500 525 교무수첩구입 : 15,000원*35명= 525,000

2.교육운영비 3,275 3,275 0

3.교육활동홍보 7,470 2,120 5,350

1.일반수용비 2,970 220 2,750 SI제작 : 2,750,000원*1회= 2,750,000

2.교육운영비 4,500 1,900 2,600 학사달력제작 : -3,750원*400부= -1,500,000

학교요람 : -400,000원*1식= -400,000

문집제작 : 11,250원*400권= 4,500,000

4.입학식 및 졸업식 6,000 6,000 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 5,500 5,500 0

3.일반업무추진비 200 200 0

5.환경정리 2,036 1,877 159

1.일반수용비 1,916 1,607 309 청소용품구입 : 309,000원*1회= 309,000

2.교육운영비 120 270 -150 환경우수학급시상 : -50,000원*3학급= -150,000

2.생활지도운영 2,500 4,700 -2,200

1.학생생활상담지도 0 1,000 -1,000

1.학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비0 1,000 -1,000

1.교육운영비 0 1,000 -1,000
상담프로그램운영비 : -50,000원*10명*2회

=
-1,000,000

2.학교폭력예방 0 1,200 -1,200

1.학교폭력관련연수지원 0 1,200 -1,200

1.교육운영비 0 1,200 -1,200 학교폭력예방교육 : -200,000원*4회= -800,000
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

인권교육 : -100,000원*4분기= -400,000

3.학생안전교육 2,500 2,500 0

1.안전교육 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

3.연구학교 운영 8,300 8,300 0

1.연구학교운영 8,300 8,300 0

1.혁신학교운영 8,000 8,000 0

1.운영수당 1,580 1,500 80 강사수당(2학년) : 80,000원*1식= 80,000

2.교육운영비 5,730 5,810 -80 운영물품(2학년) : -80,000원*1식= -80,000

3.목적사업업무추진비 690 690 0

2.혁신교육종단연구설문학급운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

4.학습지원실 운영 14,320 3,220 11,100

1.[국고]정보화실운영 14,320 3,220 11,100

1.학교정보화지원 3,220 3,220 0

1.교육운영비 2,640 2,640 0

2.기타자산취득비 580 580 0

2.[국고]온라인교육인프라구축비 11,100 0 11,100

1.일반수용비 11,100 0 11,100
(성립전_2추)온라인교육인프라구축비 : 

11,100,000원*1식=
11,100,000

5.교육여건 개선 127,765 125,725 2,040

1.교육환경개선 127,765 125,725 2,040

1.책·걸상구입 10,368 6,828 3,540

1.비품구입비 10,368 6,828 3,540
토론학습실 책걸상 구입 : (252,000원*5

개)+(76,000원*30개)=
3,540,000

2.PC구입 0 0 0

1.비품구입비 0 0 0

3.영어과교실현대화사업 21,122 21,122 0

1.일반수용비 8,910 7,422 1,488 영어과교실수선 : 1,488,000원*1식= 1,488,000

2.비품구입비 12,212 13,700 -1,488
스마트전자칠판외 4종 : -1,488,600원*1종

=
-1,488,000
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4.학교탈의실 지원사업비 10,800 10,800 0

1.시설비 10,800 10,800 0

5.샤워실 설치 지원사업비 64,940 66,440 -1,500

1.시설비 58,947 66,440 -7,493
샤워실 지원사업(건축비) : -8,981,000원

*1식=
-8,981,000

샤워실 지원사업(건축 설계비) : -332,000

원*1식=
-332,000

샤워실 지원사업(전기공사비) : 1,820,000

원*1식=
1,820,000

2.비품구입비 5,993 0 5,993 샤워실비품구입 : 5,993,000원*1식= 5,993,000

6.열린 상담실 지원사업비 20,535 20,535 0

1.시설비 20,535 20,535 0

6.학교 일반운영 169,936 155,003 14,933

1.학교기관 운영 36,106 35,231 875

1.부서기본운영 36,106 35,231 875

1.교장실운영 4,922 4,722 200

1.여비 900 900 0

2.일반업무추진비 950 750 200 교직원협의경비 : 8,000원*25명= 200,000

3.직책급업무수행경비 3,072 3,072 0

2.행정실운영 12,819 12,144 675

1.일반수용비 10,029 9,354 675 토너 : 225,000원*3종= 675,000

사무용기기수선및잡소모품 : -61,000원*5

종=
-305,000

사무용품구입 : 61,000원*5종= 305,000

2.기타공공요금 200 200 0

3.여비 960 960 0

4.일반업무추진비 630 630 0

5.비품구입비 1,000 1,000 0

3.교무부운영 18,365 18,365 0

1.일반수용비 4,457 4,457 0

2.여비 4,800 4,800 0

3.일반업무추진비 1,440 1,440 0
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4.비품구입비 7,668 7,668 0

2.시설 장비 유지 131,930 117,672 14,258

1.학교시설장비유지 131,930 117,672 14,258

1.공공요금및제세공과금 39,389 39,772 -383

1.일반수용비 2,237 2,266 -29 승강기안전검사비 : -29,000원*1회= -29,000

2.전기요금 21,450 22,800 -1,350 전기요금 : -1,350,000*1월= -1,350,000

3.상하수도료 2,160 2,160 0

4.기타공공요금 13,542 12,546 996 우편요금 : 800,000원*1회= 800,000

교육용지임차료 : 196,000원*1월= 196,000

2.연료비 510 510 0

1.연료비 510 510 0

3.시설관리용역 17,676 17,676 0

1.일반수용비 17,676 17,676 0

4.시설일반관리 56,942 43,988 12,954

1.일반수용비 55,942 42,988 12,954 소규모수선비 : 12,954,000원*1식= 12,954,000

2.비품구입비 1,000 1,000 0

5.화장실관리 10,813 11,126 -313

1.기간제직원인건비 7,347 7,710 -363 화장실청소원인건비 : -363,000원 = -363,000

2.일반수용비 3,400 2,900 500 화장실소모품 : 250,000원*2종*1회= 500,000

3.기간제직원법정부담금 66 516 -450 4대보험기관부담금 : -450,000원 = -450,000

6.체육관관리 3,000 1,000 2,000

1.일반수용비 3,000 1,000 2,000 체육관소규모수선비 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

체육관청소용역비 : 3,000,000원*1회= 3,000,000

7.당직관리 3,600 3,600 0

1.일반수용비 3,600 3,600 0

3.학교운영 협력 1,900 2,100 -200

1.학교운영위원회운영 740 740 0

1.학교운영위원회운영 740 740 0
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1.여비 80 80 0

2.일반업무추진비 660 660 0

2.학부모협력 1,160 1,160 0

1.학부모교육 1,160 1,160 0

1.일반수용비 300 300 0

2.운영수당 250 250 0

3.여비 160 160 0

4.일반업무추진비 450 450 0

3.유관기관협력 0 200 -200

1.학교운영협의회 0 200 -200

1.일반업무추진비 0 200 -200 협의경비 : -200,000원*1식= -200,000

7.학교시설 확충 1,101,532 1,101,532 0

1.시설확충 및 개선 1,101,532 1,101,532 0

1.시설확충및개선 1,101,532 1,101,532 0

1.교실증개축 56,199 56,199 0

1.시설비 56,199 56,199 0

2.대수선공사 1,045,333 1,045,333 0

1.시설비 1,045,333 1,045,333 0

세출합계 4,315,979 4,264,034 51,945
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